
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2387/2024 DEL 23/12/2024

N° DetSet 393/2024 del 21/12/2024

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO ai sensi dell'art. 50 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 PER LA COPERTURA DEI PREMI ASSICURATIVI ASSISTENZIALI - PER 
IL PERSONALE DELLA P.L. PERIODO 16 DICEMBRE 2024 – 30 APRILE 2025 -  A 
FAVORE DELLA SOCIETA' CB CONSULBROKERS SPA.

CIG: B076BE8BCF

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2387/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04719-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/12/2024 al 07/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

DETERMINA AFFIDAMENTO ai  sensi  dell'art.  50  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  PER LA

COPERTURA DEI PREMI ASSICURATIVI ASSISTENZIALI - PER IL PERSONALE DELLA

P.L. PERIODO 16 DICEMBRE 2024 – 30 APRILE 2025 -  A FAVORE DELLA SOCIETA' CB

CONSULBROKERS  SPA.  CON  SEDE  IN  CORSO  DI  PORTANUOVA 16  –  CAP 20121

MILANO C.F. 12994080963 – INTEGRAZIONE POLIZZA TEMPORANEA CASO MORTE

PER 1 UNITA'. - IMPEGNO SPESA E APPROVAZIONE ALLEGATO.

SETTORE POLIZIA LOCALE

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

Premesso che

- l’art. 208 c. 4 del Codice della Strada (approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n°285)

e ss.mm.ii.  ha previsto la possibilità di destinare una parte degli introiti derivanti dalle sanzioni

amministrative  per  violazioni  a  norme del  CdS  alla  costituzione  di  forme  di  previdenza  ed

assistenza in favore del personale della Polizia Locale;

- con le modalità previste dall'art. 17 del CCNL 2002/2005 ed all'art. 55 del CCNL 14/09/2000,

si procedeva all'istituzione di un pacchetto previdenziale ed assisenziale a partire dal 2004;

-  con  determinazione  N°96/G  del  31/12/2004,  Settore  Vigilanza  Sicurezza  Polizia  Urbana,

veniva approvato l’affidamento Previdenza ed Assistenza a favore del personale della Polizia

Municipale  alla  Compagnia  Assicuratrice  RAS,  individuata  dai  Broker  nominati  dall’Ente,

appartenenti  alla  Società  ASSIDEA &  DELTA Partita  IVA N°  01762850483;  attualmente

"ASSITECA S.p.A. Corso Vittorio Emanuele II, 60 - 70122 Bari (BA) P. IVA IT 09743130156" e

nominata la Commissione prevista dall'art.55 del CCNL 14.09.2000 composta da rappresentanti

degli Agenti e Ufficiali di Polizia Locale, deputata alla scelta del fondo e costituita in conformità

a quanto previsto dall'art.11 della L.300/70;

- con DETERMINAZIONE RCG N° 1034/2022 DEL 07/07/2022, si approvava il Servizio di

Brokeraggio assicurativo per anni tre con diritto di opzione per la SA di ulteriori anni due - presa

d’atto dei verbali della procedura di gara ed aggiudicazione in favore della Società Consulbroker

S.p.A. Cod. Fis. 00970250767;

- in data 31/05/2023 con repertorio 22545 del 27/06/2023, la società CB Consulbrokers Spa cod.

Fisc. 12994080963 subentra alla  Società Consulbroker S.p.A. Cod. Fis. 00970250767;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

DARE ATTO CHE

-  con  Decreto  n.211/2024  conferiva  al  Col.  dott.  Antonio  Piricelli,  l’incarico  di  Dirigente

Comandante Settore Polizia Municipale, a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del

D.Lgs.  n.  267/2000,  di  cui  all’avviso  pubblico  approvato  con  determinazione  n.  6/2024  del

10/01/2024, per la durata di anni tre;

- che la procedura non si è conclusa entro il 30/04/2024 e la società CB Consulbrokers Spa

comunicava la nuova data di scadenza della Convenzione: 9479008 al 30/04/2025;

- con nota Prt.G. 0064629/2024 - U – 17/12/2024 si chiedeva alla società  CB Consulbrokers

S.p.A. di integrare la polizza collettiva caso morte n.  9479008 scadenza 30/04/2025  per il col

Antonio Piricelli;

- il Broker del Comune di Afragola SOCIETA' CB Consulbrokers S.p.A. inviava integrazione

appendice polizza n. 9479008.1 del costo di € 56,11 iva esente;

-  necessita  integrare  e  rimborsare  l’importo  di  €  56,11 al  Broker  del  Comune  di  Afragola

SOCIETA' CB Consulbrokers S.p.A. con sede in Milano - C.F.  cod. Fisc. 12994080963, per la

copertura  della  POLIZZA TEMPORANEA CASO  MORTE  per  n.  1  unità,  rilasciata  dalla

Compagnia Unipol SAI Assicurazioni n.9479008.1 decorrenza 16/12/2024 al 30/04/2025;

- con delibera di Giunta Comunale  N. 7/2024 del 24/01/2024 si approvavano i proventi delle

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al C.D.S. Destinazione anno 2024. -  Art.208

D.lgs 285 del 30/04/1992 - Legge 388/00;

- sul cap.153 "PREVIDENZA ED ASSISTENZA PERSONALE VV.UU" sono stati destinati per

l'anno 2024 € 124.375,00 per l’assistenza e la previdenza complementare per gli appartenenti alla

Polizia Locale;

DARE ATTO altresì che,

-  con  determinazione  dirigenziale  DSG  n.  669/2024  DEL 24/04/2024  ,  si  è  proceduto  ad

impegnare la spesa per la copertura della POLIZZA TEMPORANEA CASO MORTE per n. 66

unità, del personale della Polizia Municipale periodo 30/04/2023 al 31/12/2024 a favore della

società CB Consulbrokers S.p.A. C.F. 12994080963 con impegno spesa di € 18.805,75 iva esente

sul cap. 153 imp. 768 esercizio finanziario anno 2024;

- il contratto  con la CB Consulbrokers Spa è stato stipulato a mezzo Mepa n.4078736;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

 -  che ai fine della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187 il

numero  di  CIG.  Assegnato  dall'Autorità  di  Vigilanza  è  il  seguente:  B076BE8BCF -  CPV.

75130000-6;

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

-  il  pagamento dei premi da corrispondere alla  compagnia viene erogato anticipatamente per

l’intero periodo con fondi dell'Art. 208;

- le somme da impegnare sono state  già incassate sui conti  correnti  postali  e disponibili  sui

capitoli di bilancio come da verifica effettuata in data 19/12/2024;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno sul capitolo 153

esercizio finaziario anno 2024 per l'importo complessivo di  € 56,11 iva esente  a favore della

società CB Consulbrokers Spa cod. Fisc. 12994080963, in qualità del Broker dell'Ente;

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con i

fondi dell'art. 208 del D.Lgs. 285/1992 - con la quale sono stati destinati i proventi delle sanzioni

pecuniarie  per  le  violazioni  al  Codice  della  Strada  anno  2024  per  l'importo  totale  di  €

124.375,00, da destinare in parte alla PREVIDENZA E ASSISTENZA del PERSONALE VV.UU

;

VISTA

 la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni,  recante le

Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi;

 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 il  D.Lgs  23  di  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante

”Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

 l‘art. 3 della legge 13 agosto 2015 n. 208, recante disposizioni in materia di Tracciabilità

dei flussi finanziari;

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il D.Lgs. 36/2023;

 art. 50 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

 art. 17 del D.Lgs. 36/2023;

 l’art. 208 c. 4 del Codice della Strada (approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992

n° 285);

 il certificato-INPS_43268442, che si allega alla presente;

 il decreto n° 211/2024 – Conferimento delle funzioni di Dirigente del Settore "Polizia

LOCALE" del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.

Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE

DI APPROVARE la  relazione  istruttoria  suindicata  e che nella  presente proposta  si  intende

integralmente trascritta.

DI APPROVARE l'integrazione appendice inclusione Antonio Piricelli Polizza vita Collettiva

n.9479008. 1, di cui si allega copia;

DI AFFIDARE per tutte le motivazioni esposte in narrativa, al Broker del Comune di Afragola -

Società CB Consulbrokers Spa cod. Fisc. 12994080963;  l'importo di €  56,11  iva esente, per la

copertura della   Polizza Temporanea Caso Morte   per  1 unità da stipulare con la compagnia

Unipol Sai Assicuraszione per l'anno 2024/2025 decorrenza dal 16 dicembre 2024 al 30 aprile

2025;

DI IMPEGNARE, sul Cap. 153 "PREVIDENZA ED ASSISTENZA" la somma totale di:

 €  56,11 capitolo 153 esercizio finanziario anno 2024;

DI PRENDERE ATTO che la relativa liquidazione di quanto dovuto avverrà con successiva

determina  di  liquidazione  a  favore  del  Broker  del  Comune  di  Afragola,  Società  CB

Consulbrokers Spa cod. Fisc. 12994080963  sul  conto corrente IBAN: IT44 R030 6904 2141

0000 0017 591 a loro intestato;

DI DARE ATTO che 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

- le somme da impegnare sono state già incassate sui conti correnti postali e disponibili sui

capitoli di bilancio come da verifica effettuata in data 19/12/2024;

- per procedere all’affidamento oggetto della presente determina, si procederà all’acquisizione

del CIG tramite piattaforma digitale MEPA;

- il fornitore ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto

dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

-  il  pagamento dei premi da corrispondere alla  compagnia viene erogato anticipatamente per
l’intero periodo con fondi dell'Art. 208;

DI INDIVIDUARE ai  sensi  dell'art.  15 del  D.lgs.  n.  36/2023,  nella  persona del  Mar.  Ord.

Francesco Belfiume il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente

determinazione.

DI  INVIARE  il  presente  provvedimento,  con  tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed  i

riferimenti contabili, al Responsabile del Settore Finanziario affinché provveda, ad impegnare la

somma indicata;

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici. Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


7DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

CRONOFLUSSO "  DETERMINA AFFIDAMENTO ai sensi  dell'art.  50 lettera b) del  D.Lgs. 36/2023  PER LA

COPERTURA DEI PREMI ASSICURATIVI ASSISTENZIALI - PER IL PERSONALE DELLA P.L. PERIODO 16

DICEMBRE 2024 – 30 APRILE 2025 -  A FAVORE DELLA SOCIETA' CB CONSULBROKERS SPA. CON SEDE

IN  CORSO DI  PORTANUOVA 16  –  CAP 20121  MILANO  C.F.  12994080963  – INTEGRAZIONE  POLIZZA

TEMPORANEA CASO MORTE PER 1 UNITA'. - IMPEGNO SPESA E APPROVAZIONE ALLEGATO.".

Valore Totale quadro
economico

€  56,11

Data 
avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic
.

2024

Approvazione 
determina impegno

Aggiudicazione 
procedura di
affidamento

Stipula del contratto di 
fornitura

Esecuzione del contratto 202
4

Esecuzione del contratto 2025 2025 2025 2025

Regolare Esecuzione

Liquidazione

Il Responsabile del Procedimento

Mar. Ord. Francesco Belfiume

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

- l'art.  107  T.U.E.L.  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  del  Dirigente  di

Settore o di servizio; 

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente

alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che

adotta l’atto;

-  l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e

contabile.

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e

che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-       è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente

comporti impegni di spesa;

-       va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella

del Registro Generale vengono generati  direttamente dal sistema di gestione degli atti

amministrativi dell’ente.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

 
 

 

  

    

Spett.le 
 

 

  

017498 
 

  
   

COMUNE DI AFRAGOLA 
 

 

      

    

 
 

 

      

    

PIAZZA MUNICIPIO, 1 
 

 

      

    

80021 AFRAGOLA NA 
 

 

      

Napoli, 18/12/2024 
 

     

      

Oggetto: Estratto conto premi 
 

     

      

Vi trasmettiamo l'estratto conto delle operazioni condotte, pregandoVi di provvedere al saldo secondo quanto previsto 
dall'Art. 1901 c.c. e comunque entro i termini previsti dalle polizze. 

 

      

 

polizza  ramo rischio Compagnia Effetto  Premio 

9479008. 1 VITA COLLETTIVA          Appendice Inclucione Piricelli 
Antonio 

UnipolSai Ass.ni 16/12/2024  56,11

Altri movimenti non abbinati: 
EURO -131,30  

  Totale EURO 56,11
  

Il pagamento potrà essere effettuato tramite bonifico bancario sul seguente conto corrente a noi intestato: 
 

 

  

“CB Consulbrokers S.p.A. per conto compagnie” presso 
INTESA SAN PAOLO S.p.A. 

IBAN: IT44 R030 6904 2141 0000 0017 591 

 

 

  

CB Consulbrokers Spa 
 

 

  

Esente da Iva art. 10 DPR 633 del 26/10/72. 
Esente da bollo art. 34 DPR 601 del 29/09/73 
 

 

 

  

  

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 02387/2024 del 23/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 393/2024 del 21/12/2024, avente oggetto: 

DETERMINA AFFIDAMENTO ai sensi dell'art. 50 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 PER LA COPERTURA DEI PREMI 

ASSICURATIVI ASSISTENZIALI - PER IL PERSONALE DELLA P.L. PERIODO 16 DICEMBRE 2024 – 30 APRILE 2025 -  A 

FAVORE DELLA SOCIETA' CB CONSULBROKERS SPA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

CB 
Consulbroker
s Spa

integrazione 
appendice inclusione 
Antonio Piricelli 
Polizza vita Collettiva 
n.9479008. 1

€ 56,11 153
Imp
egn

o
3344 2024

Totale Importo:      € 56,11

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-23T13:32:11+0100
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2024-12-21T10:11:17+0100
	Piricelli Antonio


		2024-12-23T09:53:27+0100
	marco chiauzzi




